TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10870ª SESSÃO, EM 08 DE FEVEREIRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e
cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes, convocado, e
Nelton dos Santos, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo
Vieira de Campos, e os Doutores Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 28-94.2017.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE(S): PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B DE CAMPINAS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-75.2020.6.26.0305
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: FABIO DE JESUS SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA RECURSO ELEITORAL Nº 0600086-78.2020.6.26.0230
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: LUCAS MATEUS POZELLI THOMAZ
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA ScPS 2622126         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600124-89.2020.6.26.0295
PROCEDÊNCIA: PERUÍBE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ARTUR AMORELLI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA RECURSO ELEITORAL Nº 0600193-73.2020.6.26.0117
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO DOS ÍNDIOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: VALDECI JOSE FERNANDES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EXCEPCIONAL EFEITO MODIFICATIVO,
PARA DEFERIR O PEDIDO DE REGISTRO DA CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600257-11.2020.6.26.0044
PROCEDÊNCIA: DESCALVADO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ANTONIO CESAR DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
AÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA RECURSO ELEITORAL Nº 0600272-69.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIS CARLOS DOS SANTOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600279-52.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARCIEL ANTONIO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600353-18.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

ATA ScPS 2622126         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SILVANA MESQUITA DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600475-20.2020.6.26.0212
PROCEDÊNCIA: GUARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE EVERALDO BEZERRA DE AGUIAR
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600585-50.2020.6.26.0234
PROCEDÊNCIA: TAGUAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO TAGUAÍ PROGRESSO SEM LIMITES
(REPUBLICANOS/PP/PTB/PSDB/PSL)
RECORRIDO: ANTONIO CARLOS APARECIDO DOS SANTOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600586-85.2020.6.26.0088
PROCEDÊNCIA: PEREIRA BARRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ACREDITANDO NUM FUTURO MELHOR
(PSB/REPUBLICANOS/PTB/PV/PSDB/MDB)
RECORRIDO: JOAO DE ALTAYR DOMINGUES
RECORRIDO: HERMINIO BARBOSA KOMATSU
RECORRIDO: IGOR DE FREITAS GRESPAN
RECORRIDO: THAÍS MONÇÃO NEVES SUZUKI
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE ACOLHIA A PRELIMINAR SUSCITADA
PELOS RECORRIDOS E JULGAVA EXTINTO O PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DO
MÉRITO, FICANDO PREJUDICADO O RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO
FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA RECURSO ELEITORAL Nº 0600602-52.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: VIVIANE MARCELE DE AQUINO
RECORRIDO: LORENY MAYARA CAETANO ROBERTO
DECISÃO: CONHECERAM DOS EMBARGOS, REJEITANDO-OS. V.U.

ATA ScPS 2622126         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600760-84.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE ITU
RECORRENTE: ANTONIO HERMES DA COSTA
RECORRENTE: MAURICIO GUSTAVO DE SOUZA JORGE
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ITU FELIZ DE NOVO
(REPUBLICANOS/MDB/PODE/DEM/PMB/PATRIOTA/PSD/SOLIDARIEDADE/PROS)
RECORRIDO: GUILHERME DOS REIS GAZZOLA
RECORRIDO: LUCIANO ALVES RIBEIRO
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600817-85.2020.6.26.0000
SEGREDO DE JUSTIÇA
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
PACIENTE: (SIGILOSO)
IMPETRANTE: (SIGILOSO)
IMPETRANTE: (SIGILOSO)
IMPETRADO: (SIGILOSO)
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09.02.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601747-03.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: HELENA NOBUCO SUZUKI TAKADACHI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606147-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOAO VESTIM GRANDE DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOAO VESTIM GRANDE
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606683-45.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ALEXANDRE MILANESE CAMILLO DEPUTADO

ATA ScPS 2622126         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

ESTADUAL
REQUERENTE: ALEXANDRE MILANESE CAMILLO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606864-46.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SANDRA MARIA DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: SANDRA MARIA DOS SANTOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607020-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS PARA REPARAR ERRO MATERIAL, APROVAR
AS CONTAS COM RESSALVAS E AFASTAR A IRREGULARIDADE E A DETERMINAÇÃO
DE RECOLHIMENTO DE R$ 10.000,00 RELATIVAS À DESPESA COM ESCRITÓRIO DE
ADVOCACIA, MANTIDOS OS DEMAIS RECOLHIMENTOS QUE CONSTARAM NO
ACÓRDÃO EMBARGADO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607167-60.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANDREA SPINOLA E CASTRO VILLELA SEQUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANDREA SPINOLA E CASTRO VILLELA SEQUEIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607783-35.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CICERA ALVES DO NASCIMENTO SOARES DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: CICERA ALVES DO NASCIMENTO SOARES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0600193-
73.2020.6.26.0117, com a participação do Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que se retirou em
seguida.

ATA ScPS 2622126         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 08 de fevereiro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
18/02/2021, às 15:10, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 18/02/2021, às 16:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2622126 e o código CRC 158BA23E.

0017242-98.2020.6.26.8000 2622126v5

ATA ScPS 2622126         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA ScPS 2622126